
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 155 | Quarta-feira, 05 de Junho de 2019

SÁBADO É DIA DE FEIRA ORGÂNICA 
EM SAQUAREMA

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Pesca, 
realizará neste sábado, dia 08 de 
junho, mais uma edição da Feira de 
Produtos Orgânicos e Agroecológi-
cos de Saquarema, com o apoio da 
EMATER – Rio. O evento acontece 
das 7 às 13 horas. Produtores Rurais 
de diversos bairros estarão reunidos 
na Praça dos Pescadores, no Centro.

Em Saquarema, a produção de or-
gânicos vem crescendo e conquis-
tando cada vez mais os agriculto-
res e consumidores, que buscam 
produtos de qualidade, cultivados 
sem agrotóxicos ou conservantes, e 
que trazem saúde para a mesa do 
morador e turista saquaremense.

Não perca! É neste sábado, a par-
tir das 7 hs, na Praça dos Pescado-
res, próximo à ponte de Saquarema.

DIA MUNDIAL DO MEIO AMBIENTE
Você já parou pra pensar so-
bre o ambiente em que vivemos?
Já parou pra pensar no que a socieda-
de tem feito para preservar a natureza 
e conviver com ela sem destruí-la?

Tão importante quanto semear flo-
res, é semear ideias. Fale com 
outras pessoas sobre a impor-
tância de cuidar do planeta. Você 
vai estar contribuindo para o flo-
rescimento de uma ótima causa.

05 de Junho: Dia Mundial do Meio 
Ambiente. Uma homenagem da 
Prefeitura de Saquarema para lem-
brar à população da importância de 
preservar o nosso Meio Ambiente.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 155
Quarta-feira, 05 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......04



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 155
Quarta-feira, 05 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.892 DE 04 DE 
JUNHO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1º Nomear os membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher do Muni-
cípio de Saquarema – CMDM, passando 
a ser composto pelas Entidades abaixo 
relacionadas para a gestão 2019/2021.
GOVERNO
- Secretaria Municipal da Mulher
 Titular: Ana Georgea Olegario Nogueira - 
MAT: 952529-1
  Suplente: Nackellen de Souza Correa -   
MAT: 958860-1
- Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social
 Titular: Silvana Silvério Nassif –   MAT 
913243-3 
 Suplente: Anna Carolina Barboza Amorim 
-   MAT: 20937-0
- Secretaria Municipal de Saúde
 Titular: Kátia Regina Muniz Pedro -    MAT: 
215228-3
 Suplente: Talyta Oliveira da Silva -     MAT: 
914479-1 
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
- Movimento Articulado de Mulheres Ami-
gas de Saquarema – MAMAS
Titular: Terezinha Ruade
Suplente: Lucia Cristina de Abreu Rodri-
gues Guimarães 
- AMAJ – JACONÉ
Titular: Elizabete Deniau
Suplente: Lucia Rabelo Ferreira 
- ONG – SAQUAREMA FAZENDO O BEM
Titular: Patrícia da Silva Nunes
Suplente: Cintia Barbosa Macedo 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 04 de junho de 2019
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 435 DE 03 DE JUNHO 
DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Suprimir da servidora Municipal Edineia 

da Silva Oliveira, Auxiliar de Serviços Ge-
rais, matrícula nº 5138, vinculada à Secre-
taria Municipal de Saúde, a Função Gra-
tificada do Executivo – FGE – 4, e Atribuir 
a Função Gratificada do Executivo – FGE 
– 7, com efeito retroativo a 01 de junho 
de 2019.
Conforme Requerimento da Secretaria 
Municipal de Saúde, justificando que a re-
ferida servidora tem executado atividades 
extras relacionadas ao seu trabalho, e 
seu desempenho e atuação diferenciada 
faz jus a concessão da gratificação.
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 436 DE 03 DE JUNHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Marcia de Almeida Silva Azeredo, 
matrícula: 7463-0, para exercer o cargo 
comissionado de Diretora da Escola 
Municipal Professora Maria de Lourdes 
M. P. Barreto, Categoria C-2 Turnos, 
vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito retroativo 
a 01 de junho de 2019
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 437 DE 03 DE JUNHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Magno Vinicius Bravo Pinheiro 
Batista, para exercer o cargo comissio-
nado de Assistente para Lançamento do 
SIGFIS, Símbolo CCE-4, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Finanças, com efeito 
retroativo a 01 de junho de 2019.
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 438 DE 03 DE JUNHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 

da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Hávilla Gonçalves Pinheiro, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Apoio Técnico (Programa Acompanha-
mento de Atividades Sociais), Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, com efeito 
retroativo a 01 de junho de 2019.
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 439 DE 03 DE JUNHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Erika Cristina Marinho Men-
des, para exercer o cargo comissionado 
de Agente de Apoio Técnico (Programa 
Acompanhamento de Atividades Sociais), 
Símbolo CCE-4, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
com efeito retroativo a 01 de junho de 
2019.
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 440 DE 03 DE 
JUNHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Designar Erika Cristina Marinho Mendes, 
Agente de Apoio Técnico, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, para exercer a sua função na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, 
sem prejuízo de suas funções, com efeito 
retroativo a 01 de junho de 2019.
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 441 DE 03 DE 
JUNHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Paulo Fabiano Azevedo dos San-

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 155
Quarta-feira, 05 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tos, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Técnico de Controle Externo, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Controlado-
ria Geral do Município, produzindo efeitos 
a partir desta data.
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 442 DE 03 DE 
JUNHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Ingrid Melo da Costa Silva Coe-
lho, do cargo comissionado de Coordena-
dor de Programa (Programa Acompanha-
mento de Atividades Sociais), Símbolo 
CCE-6, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, com efeito 
retroativo a 31 de maio de 2019.
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 443 DE 04 DE 
JUNHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar André Jose Campos, do cargo 
comissionado de Comandante Geral da 
Guarda Municipal, Símbolo CCE-9, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública, com efeito retroativo a 
31 de maio de 2019.
Saquarema, 04 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 444 DE 04 DE 
JUNHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Suprimir do servidor Municipal Marcelo 
Marreto Ramos, Guarda Municipal, matrí-
cula nº 5377, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Segurança e Ordem Pública, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE 

– 5, com efeito retroativo a 01 de junho 
de 2019, conforme ofício da Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública 
nº 286/2019.
Saquarema, 04 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 445 DE 04 DE JUNHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Atribuir ao servidor Municipal Emerson 
Cardoso Ribeiro, Guarda Municipal, ma-
trícula nº 6070, vinculado à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, 
a Função Gratificada do Executivo – FGE 
– 5, com efeito retroativo a 01 de junho 
de 2019. 
Conforme ofício da Secretaria Munici-
pal de Segurança e Ordem Pública nº 
286/2019, justificando que o referido ser-
vidor vem executando o cargo de Supervi-
sor da Guarda Civil, e seu desempenho e 
atuação diferenciada faz jus a concessão 
da gratificação.
Saquarema, 04 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 446 DE 04 DE JUNHO 
DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear o servidor efetivo Marcelo Marre-
to Ramos, matrícula: 5377, para exercer o 
cargo comissionado de Comandante Ge-
ral da Guarda Municipal, Símbolo CCE-9, 
vinculado à Secretaria Municipal de Segu-
rança e Ordem Pública, com efeito retroa-
tivo a 01 de junho de 2019
Saquarema, 04 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº: 7902/2018

Contrato: 034/2019
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.  
Contratada: Oliveira Imunizações e Con-
servações Ltda. Me. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
desratização e dedetização do Hospital 
Municipal Nossa Senhora de Nazareth. 
Valor: R$ 143.160,00 (cento e quarenta e 
três mil cento e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 17 de maio de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira -Secretá-
rio Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº : 19304/2018
Contrato: 065/2019
Contratante: Município de Saquarema  
Contratada: Fluscop Comércio e Servi-
ços de Equipamentos Eireli. EPP.. 
Objeto: Aquisição de Uniformes escola-
res para os alunos da Rede Municipal de 
ensino de Saquarema.
Valor: R$ 824.465,81 (oitocentos e vinte 
e quatro mil quatrocentos e sessenta e 
cinco reais e oitenta e um centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 13 de maio de 2019.
Antônio Peres Alves - Secretária Munici-
pal de Educação e Cultura

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO
Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2017
Partes: Fundo Municipal de Saúde E En-
gegases Engenharia de Gases Ltda Me
Prazo: 12   (Doze Meses)
Período: 16/03/2019 a 15/03/2020
Fundamentação Legal: Art. 57, Inciso Ii, 
Da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 735.000,00 (Setecentos e trinta 
e cinco mil reais)
* Omitido do Diário Oficial do Municipio de 
Saquarema Edição 102, 19/03/2019. Sa-
quarema, 31/05/2019. 
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretario 
Municipal De Saúde

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo nº: 7902/2018
Pregão Presencial nº: 019/2019
Contrato nº: 034/2019
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
desratização e dedetização do Hospital 
Municipal Nossa Senhora De Nazareth.      
Fica designada a servidora Cássia de 
Fátima V. dos Santos - Assist. Dep. Admi-
nistrativo – Matrícula nº 214.523. -1, para 
exercer a função de Fiscal de Contrato. 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 155
Quarta-feira, 05 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Ciente: Cássia de Fátima V. dos Santos 
– Mat. 214.523    Assist. Dep. Administra-
tivo.  
João Alberto Teixeira Oliveira -Secretário 
Municipal de Saúde. Ordenador de Des-
pesa do Fundo Municipal de Saúde. Mat.: 
80101/ Decreto 1.661/17. Saquarema, 17 
de maio de 2019.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

REF. PROCESSO: 19.304/2018
Contratos nº 065/2019
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado os servidores Luci-
mar Pereira Vidal da Costa- Matrícula 
57.657-1 e Delvira Barbosa de Azeredo 
Santana - Matrícula 20.969-4 para exer-
cerem as funções de fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 13 de Maio de 2019.
Antonio Peres Alves - Secretário Munici-
pal de Educação e Cultura
*Omitido do Jornal Diário Oficial de Sa-
quarema – Edição n º 138, Segunda Fei-
ra, 13 de Maio de 2019. 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

REF. PROCESSO:     5915/2019
Contrato de Locação
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado os servidores Nathá-
lia da Silva Oliveira- Matrícula 917915-2 
e Cristiana dos Santos Costa- Matrícula 
60.232para exercerem as funções de fis-
cal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 

esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de Abril de 2019.
Antônio Peres Alves - Secretário Munici-
pal de Educação e Cultura

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

REF. PROCESSO: 12.719/2018
Contratos nº 023/2019, 024/2019 e 
025/2019.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado os servidores Mar-
celo Gomes Bravo Monteiro - Matrícula 
949745-2 e Felipe Gomes Bravo Montei-
ro - Matrícula 92451-2 para exercerem as 
funções de fiscal do contrato.
3 – Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 21 de Fevereiro de 2019.
Antonio Peres Alves - Secretário Munici-
pal de Educação e Cultura
*Omitido do Jornal Diário Oficial de Sa-
quarema – Edição n º 87 21 de Fevereiro 
de 2019. 


		2019-06-05T09:13:44-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




